
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

ОТ '/еД  ^ (■ '

город Белореченск

Об итогах муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений 
«Без срока давности» в 2024 году в ОО МО Белореченский район

На основании письма министерства образования, науки и молодёжной 
политики Краснодарского края от 08 ноября 2023 года № 47-01-13-21694/23 в 
МО Белореченский район проведён муниципальный этап Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока давности» среди учащихся 5-11 классов 
общеобразовательных организаций и обучающихся организаций среднего 
профессионального образования.

В муниципальном этапе конкурса приняли участие 55 обучающихся из 21 
образовательной организации района: МБОУ №№ 1, 2, 4, 5, 6, 8, 9, 12, 15, 16, 
18, 23, 25, 26, 29, 31, 36, 68, ГБПОУ КК «Белореченский индустриально­
технологический техникум», ЧУППО Техникум «Бизнес и право», АНЧПОО 
«Краснодарский кооперативный техникум крайпотребсоюза».

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить решение жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности» среди учащихся 5-11 классов 
общеобразовательных организаций и обучающихся организаций среднего 
профессионального образования МО Белореченский район (протокол 
заседания жюри прилагается).

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций (МБОУ СОШ 
№ 2, 4, 5, 8, 9, 12, 16, 18, 23, 68, МАОУ СОШ 31, МБОУ ООШ 15, ЧУППО 
Техникум «Бизнес и право», АНЧПОО «Краснодарский кооперативный 
техникум крайпотребсоюза») объявить благодарность обучающимся, 
победителям и призёрам конкурса, и учителям, подготовившим победителей 
и призёров муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без 
срока давности».

3. Направить работы победителей муниципального этапа на краевой этап 
конкурса в ГБОУДО ЦРО, г. Краснодар, ул. Захарова, 11.

4. Указать директорам образовательных организаций МАОУ гимназия, МБОУ 
№ 3, 7, 11, 13, 14, 17, 19, 21, 22, 24, 27, 28, 30, 32, 36, не принявшим участие 
в муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений «Без срока



2
5. давности», на необходимость проведения работы по гражданско- 

патриотическому воспитанию учащихся в подведомственной организации и 
обязательном участии школьников в столь значимых Всероссийских 
проектах.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образованием 
администрации муниципального образования 
Белореченский район



Приложение к приказу 
управления образованием 
администрации 
МО Белореченский район
о т / ^ _4 / Д № _ 1 Ш

Протокол муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений 
«Без срока давности» в МО Белореченский район в 2024 году

5-7 классы

Ф.И.
участника

ОУ Класс Направление Статус ФИО
учителя

1. Жидок
Вероника

МБОУ 
СОШ 18

6 Преступления против детства в годы 
Великой Отечественной войны 1941— 
1945 годов.

Победи­
тель

Е.Г. Берзегова

2. Юрицына
Екатерина

МБОУ 
СОШ 9

7 Произведения литературы, музыкально­
го, изобразительного, драматического и 
(или) кинематографического искусства, 
отражающие геноцид мирного населения 
в годы Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов.

Призёр Т.Н. Корепа­
нова

3. Орляхина
Алиса

МБОУ 
СОШ 12

7 Произведения литературы, музыкально­
го, изобразительного, драматического и 
(или) кинематографического искусства, 
отражающие геноцид мирного населения 
в годы Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов.

Призёр О.В. Апасова

4. Папикян
Ева

МБОУ 
ООШ 15

6 Чему нас учит история: нацизм в исто­
рической ретроспективе и неонацизм в 
современном мире.

Призёр В.М. Сивкина

5. Кутельма
Таисия

МБОУ 
СОШ 8

6 Произведения литературы, музыкально­
го, изобразительного, драматического и 
(или) кинематографического искусства, 
отражающие геноцид мирного населения 
в годы Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов.

Призёр М.В. Ковай- 
кина

6. Жгулева
Елена

МБОУ 
СОШ 18

6 Преступления против детства в годы 
Великой Отечественной войны 1941— 
1945 годов.

Призёр Е.В. Гитален- 
ко

7. Г рибенюк 
Дмитрий

МБОУ 
СОШ 18

7 Личные архивы периода Великой Отече­
ственной войны как свидетельства воен­
ных преступлений нацистов и их пособ­
ников.

Призёр О.Л. Матви­
енко

8. Вергун
Анастасия

МБОУ 
СОШ 23

7 Личные архивы периода Великой Отече­
ственной войны как свидетельства воен­
ных преступлений нацистов и их пособ­
ников.

Призёр И.А. Недобу- 
гина

9. Несмиянова
Алена

МБОУ 
СОШ 2

6 Места памяти массового уничтожения 
мирных жителей и жертв преступлений 
нацистов и их пособников.

Участ­
ник

К.З. Сусоева

10. Г апоненко 
Полина

МБОУ 
СОШ 9

7 Личные архивы периода Великой Отече­
ственной войны как свидетельства воен­
ных преступлений нацистов и их пособ­
ников.

Участ­
ник

Т.Н. Корепа­
нова

11. Пронина
Екатерина

МБОУ 
СОШ 23

7 Преступления против детства в годы 
Великой Отечественной войны 1941— 
1945 годов.

Участ­
ник

Е.Н. Алейни­
кова

12. Бурякова МБОУ 5 Произведения литературы, музыкально- У част- М.М. Чуносо-

1



Яна СОШ 1 го, изобразительного, драматического и 
(или) кинематографического искусства, 
отражающие геноцид мирного населения 
в годы Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов.

ник ва

13. Тараненко
Алёна

МБОУ 
СОШ 2

7 Личные архивы периода Великой Отече­
ственной войны как свидетельства воен­
ных преступлений нацистов и их пособ­
ников.

Участ­
ник

А.М. Ман- 
таржиева

14. Г риголая 
Виктория

МБОУ 
СОШ 2

7 Учитель, который выиграл Великую 
Отечественную войну: подвиг и жерт­
венность.

Участ­
ник

К.З. Сусоева

15. Мовсесян
Валерия

МБОУ 
СОШ 9

6 Учитель, который выиграл Великую 
Отечественную войну: подвиг и жерт­
венность.

Участ­
ник

М.К. Дание­
лян

16. Мирзаев
Тимур

МБОУ 
СОШ 9

6 Преступления против детства в годы 
Великой Отечественной войны 1941— 
1945 годов.

Участ­
ник

М.К. Дание­
лян

17. Хачедуров
Денис

МБОУ 
СОШ 23

6 Произведения литературы, музыкально­
го, изобразительного, драматического и 
(или) кинематографического искусства, 
отражающие геноцид мирного населения 
в годы Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов.

Участ­
ник

С.А. Малмы- 
гина

18. Кучеренко
Яна

МБОУ 
СОШ 26

5 Личные архивы периода Великой Отече­
ственной войны как свидетельства воен­
ных преступлений нацистов и их пособ­
ников.

Участ­
ник

Н.В. Ново­
сельцева

19. Манюшко
Злата

МБОУ 
СОШ 68

6 Учитель, который выиграл Великую 
Отечественную войну: подвиг и жерт­
венность.

Участ­
ник

М.С. Натачее- 
ва

20. Мурахина
Дарьяна

МБОУ 
СОШ 68

6 Преступления против детства в годы 
Великой Отечественной войны 1941— 
1945 годов.

Участ­
ник

М.С. Натачее- 
ва

8-9 классы

Ф.И.
участника

ОУ Класс Направление Статус ФИО учите­
ля

1. Фролов
Станислав

МБОУ 
СОШ 16

9 Учитель, который выиграл Великую 
Отечественную войну: подвиг и жерт­
венность.

Победи­
тель

Г.А. Прудий

2. Шушанова
Николета

МАОУ 
СОШ 31

8 Преступления против детства в годы 
Великой Отечественной войны 1941— 
1945 годов.

Призёр Е.В. Назарова

3. Г аспарян 
Жанна

МБОУ 
СОШ 8

9 Преступления против детства в годы 
Великой Отечественной войны 1941— 
1945 годов.

Призёр М.В. Ковай- 
кина

4. Мкртычян
Каролина

МБОУ 
СОШ 8

9 Преступления против детства в годы 
Великой Отечественной войны 1941— 
1945 годов.

Призёр М.В. Ковай- 
кина

5. Попова
Доминика

МБОУ 
СОШ 2

8 Преступления против детства в годы 
Великой Отечественной войны 1941— 
1945 годов.

Призёр А.М. Ман- 
таржиева

6. Меряхина
Ангелина

МБОУ 
СОШ 2

9 Преступления против детства в годы 
Великой Отечественной войны 1941— 
1945 годов.

Участ­
ник

А.М. Ман- 
таржиева

7. Кашкина
Виктория

МБОУ 
СОШ 2

8 Личные архивы периода Великой Отече­
ственной войны как свидетельства воен-

Участ­
ник

А.М. Ман- 
таржиева

2



ных преступлений нацистов и их пособ­
ников.

8. Саакян
Цовинар

МБОУ 
СОШ 4

8 Преступления против детства в годы 
Великой Отечественной войны 1941— 
1945 годов.

Участ­
ник

Г.С. Агасян

9. Зорина Юлия МБОУ 
ООШ 25

8 Учитель, который выиграл Великую 
Отечественную войну: подвиг и жерт­
венность.

Участ­
ник

С.М. Арутю­
нян

10 Хайнус
Сергей

МБОУ 
ООШ 25

8 Произведения литературы, музыкально­
го, изобразительного, драматического и 
(или) кинематографического искусства, 
отражающие геноцид мирного населения 
в годы Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов.

Участ­
ник

И.В. Стрека­
лова

11. Калиниченко
Ева

МАОУ 
СОШ 31

9 Произведения литературы, музыкально­
го, изобразительного, драматического и 
(или) кинематографического искусства, 
отражающие геноцид мирного населения 
в годы Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов.

Участ­
ник

Д.В. Богомо­
лова

12. Киселёва
Виктория

МБОУ 
ООШ 36

8 Места памяти геноцида советского на­
рода со стороны нацистов и их пособни­
ков во время Великой Отечественной 
войны 1941-1945 год.

Участ­
ник

С.Н. Воро- 
тынцева

13. Харитонова
Александра

МБОУ 
СОШ 68

8 Учитель, который выиграл Великую 
Отечественную войну: подвиг и жерт­
венность.

Участ­
ник

М.С. Натачее- 
ва

10-11 классы
Ф.И.

участника
ОУ Класс Направление Статус ФИО учите­

ля
1. Щербаков

Иван
МБОУ 
СОШ 5

10 Трибуналы и судебные процессы по де­
лу о геноциде советских граждан нацис­
тами и их пособниками в период Вели­
кой Отечественной войны 1941-1945 
годов.

Победи­
тель

Н.Ю. Опарен- 
ко

2. Биктагирова
Полина

МБОУ 
СОШ 4

11 Места памяти геноцида советского на­
рода со стороны нацистов и их пособни­
ков во время Великой Отечественной 
войны 1941-1945 год.

Призёр Т.П. Колма­
кова

3. Аксеменко
Ирина

МБОУ 
СОШ 2

10 Чему нас учит история: нацизм в исто­
рической ретроспективе и неонацизм в 
современном мире.

Призёр К.З. Сусоева

4. Шабашова
Назе

МБОУ 
СОШ 23

10 Преступления против детства в годы 
Великой Отечественной войны 1941— 
1945 годов.

Призёр Е.П. Алейни­
кова

5. Сидоренко
Татьяна

МАОУ 
СОШ 31

10 Произведения литературы, музыкально­
го, изобразительного, драматического и 
(или) кинематографического искусства, 
отражающие геноцид мирного населения 
в годы Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов.

Призёр Е.В. Назарова

6. Лактионов
Владимир

МБОУ 
СОШ 68

10 Места памяти геноцида советского на­
рода со стороны нацистов и их пособни­
ков во время Великой Отечественной 
войны 1941-1945 год.

Призёр М.С. Натачее- 
ва

7. Кирсанова
Софья

МБОУ 
СОШ 2

10 Произведения литературы, музыкально­
го, изобразительного, драматического и 
(или) кинематографического искусства,

Участ­
ник

К.З. Сусоева

3



отражающие геноцид мирного населения 
в годы Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов.

8. Несмиянова
Евгения

МБОУ 
СОШ 2

10 Места памяти геноцида советского на­
рода со стороны нацистов и их пособни­
ков во время Великой Отечественной 
войны 1941-1945 год.

Участ­
ник

К.З. Сусоева

9. Мелентьева
Злата

МБОУ 
СОШ 2

10 Учитель, который выиграл Великую 
Отечественную войну: подвиг и жерт­
венность.

Участ­
ник

К.З. Сусоева

10 Бычкова
Юлия

МБОУ 
СОШ 2

11 Преступления против детства в годы 
Великой Отечественной войны 1941— 
1945 годов.

Участ­
ник

А.Ю. Лыфарь

11 Кирьянова
Екатерина

МБОУ 
СОШ 2

11 Произведения литературы, музыкально­
го, изобразительного, драматического и 
(или) кинематографического искусства, 
отражающие геноцид мирного населения 
в годы Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов.

Участ­
ник

А.Ю. Лыфарь

12, Сакунц
Милена

МБОУ 
СОШ 4

11 Преступления против детства в годы 
Великой Отечественной войны 1941— 
1945 годов.

Участ­
ник

Т.П. Колма­
кова

13. Магакян
Тамара

МБОУ 
СОШ 6

10 Преступления против детства в годы 
Великой Отечественной войны 1941— 
1945 годов.

Участ­
ник

М.Н. Бирюко­
ва

14. Ткаченко
Вероника

МБОУ 
СОШ 6

10 Преступления против детства в годы 
Великой Отечественной войны 1941— 
1945 годов.

Участ­
ник

М.Н. Бирюко­
ва

15. Олейникова
Арианна

МБОУ 
СОШ 6

10 Преступления против детства в годы 
Великой Отечественной войны 1941— 
1945 годов.

Участ­
ник

М.Н. Бирюко­
ва

16. Хурамова
Сабина

МАОУ 
СОШ 29

11 Чему нас учит история: нацизм в исто­
рической ретроспективе и неонацизм в 
современном мире.

Участ­
ник

В.В. Кагерма- 
зова

СПО
1. Жирма

Юлия
ЧУППО Тех­
никум «Биз­
нес и право»

2 курс Места памяти геноцида советского на­
рода со стороны нацистов и их пособни­
ков во время Великой Отечественной 
войны 1941-1945 год.

Победи­
тель

Л.П. Дмит- 
рюк

2. Алейни­
кова
Мария

АНЧПОО 
«Краснодар­
ский коопера­
тивный тех­
никум край- 
потребсоюза»

2 курс Преступления против детства в годы 
Великой Отечественной войны 1941— 
1945 годов.

Призёр Т.А. Шевчен­
ко

3. Аскарова
Альбина

АНЧПОО 
«Краснодар­
ский коопера­
тивный тех­
никум край- 
потребсоюза»

2 курс Трибуналы и судебные процессы по де­
лу о геноциде советских граждан нацис­
тами и их пособниками в период Вели­
кой Отечественной войны 1941-1945 
годов.

Призёр Т.А. Шевчен­
ко

4. Усик
Юлия

ЧУППО Тех­
никум «Биз­
нес и право»

1 курс Архивные свидетельства о фактах пре­
ступлений нацистов против мирных жи­
телей в годы Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов

Призёр Н.Н. Кучук- 
хасанова

5. Шмидт
Ярослав

ГБПОУ КК 
БИТТ

1 курс Геноцид мирного населения на оккупи­
рованной территории в результате кара­
тельных операций, на принудительных

Участник И.М. Калини­
ченко

4



работах в изгнании, в местах массового 
силового заключения и содержания гра­
ждан СССР.

6. Глады­
шева
Ксения

АНЧПОО 
«Краснодар­
ский коопера­
тивный тех­
никум край- 
потребсоюза»

1 курс Преступления против детства в годы 
Великой Отечественной войны 1941— 
1945 годов.

Участник Т.А. Шевчен­
ко

Председатель Жюри,
заместитель руководителя МКУ ЦРО: О.В. Потеряева




